

Wystąpienie JM Rektora – wygłoszone
podczas inauguracji roku akademickiego 2017/2018
w Uniwersytecie Przyrodniczo-Humanistycznym
w dniu 3 października 2017 roku

Jego Ekszelencjo księżu Biskupie
Magnificencje
Dostojni Goście
Wysoki Senacie
Szanowni Państwo
Droga Społeczności Akademicka

dziś, kiedy kolejne Gaudeamus inauguruje nowy rok akademicki naszej Alma Mater szczególnie brzmią słowa Mari Skłodowskiej-Curie, która powiedziała, że

„Trzeba mieć wytrwałość i wiarę w siebie.

Trzeba wierzyć, że człowiek jest do czegoś zdolny i osiągnąć to za wszelką cenę”.

Tym bardziej, że ten nowy rok akademicki niewątpliwie będzie stawiał przed nami kolejne wyzwania oraz wymagał od nas wytrwałości i wyężonej pracy. Szczególnie, że podczas Narodowego Kongresu Nauki, który odbył się 19-20 września tego roku, wicepremier, minister nauki i szkolnictwa wyższego Jarosław Gowin przedstawił szczegóły projektu nowej ustawy o szkolnictwie wyższym i nauce, tzw. Ustawy 2.0, nazywanej też Konstytucją dla nauki. Ta zapowiadana od wielu miesięcy i konsultowana w środowisku akademickim nowa ustawa zakłada między innymi poszerzenie autonomii uczelni, ich podział na akademickie i zawodowe, możliwość organizowania egzaminów wstępnych, nowy model kształcenia doktorantów.

Najistotniejszym założeniem planowanej reformy jest zmiana systemu ewaluacji jednostek naukowych. Zgodnie z zapowiedziami wicepremiera „rola kategoryzacji jednostek naukowych zdecydowanie wzrośnie”. Uprawnienia do nadawania stopni naukowych w danej dyscyplinie czy możliwość prowadzenia kierunków studiów mają być zależne właśnie od uzyskanej kategorii naukowej w poszczególnych dyscyplinach naukowcach

W bieżącym roku, zgodnie z ustawą Prawo o Szkolnictwie Wyższym, została przeprowadzona kompleksowa ocena jakości działalności naukowej wydziałów. Oceny za ostatnie lata dokonał Komitet Ewaluacji Jednostek Naukowych w oparciu o ankiety

złożone przez jednostki. Na podstawie tej oceny wydziałom przyznane zostaną kategorie naukowe. Tegoroczna ocena parametryczna będzie dla już nas wyraźną wskazówką, określającą, w jakim miejscu – także w kontekście zapowiadanych zmian – znajdujemy się obecnie i jakie zmiany będą niezbędne w najbliższym czasie.

Szanowni Państwo,

inauguracja roku akademickiego to czas bilansu osiągnięć minionego roku i doskonały moment prezentacji zamierzeń i planów na przyszłość.

W roku akademickim 2016/2017 w Uniwersytecie Przyrodniczo-Humanistycznym w Siedlcach na **23** kierunkach studiów pierwszego stopnia i 15 kierunkach studiów drugiego studiowało łącznie **blisko 6 tysięcy** studentów. Niezwykle optymistyczny jest fakt, że studia w naszej Uczelni cieszą się coraz większym zainteresowaniem wśród obcokrajowców. W wyniku rekrutacji na rok akademicki 2017/2018 przyjęliśmy **kolejnych studentów z Ukrainy, Białorusi, Rosji i Litwy.**

Z wielką dumą pragnę podkreślić, że w od nowego roku akademickiego znacznie poszerzyliśmy ofertę edukacyjną naszej uczelni. Decyzja o uruchomieniu nowego kierunku studiów poprzedzona jest wnikliwą analizą i oceną nie tylko akademicką, lecz istotny jest tu głos środowiska interesariuszy zewnętrznych, czyli pracodawców, którzy realnie oceniają potrzeby kształcenia specjalistów w konkretnych profesjach. **Logopedia z audiologią, pielęgniarstwo, gastronomia i hotelarstwo, biologia sądowa** to nowe kierunki, które są odpowiedzią z jednej strony na zapotrzebowanie rynku pracy, a z drugiej na zainteresowania młodych ludzi, którzy zdając maturę podejmując swoje pierwsze decyzje zawodowe szukają rozwiązań ciekawych i przyszłościowych.

Istotnym uzupełnieniem ubiegłorocznej propozycji edukacyjnej naszej Uczelni była szeroka gama studiów podyplomowych. Ponad **40** studiów podyplomowych prowadzonych na wszystkich wydziałach naszego Uniwersytetu cieszyło się dużym zainteresowaniem, gdyż odpowiadają one oczekiwaniom w zakresie dalszego podnoszenia już posiadanych lub uzyskiwania nowych kwalifikacji zawodowych.

Z wielką dumą mogę także poinformować, że studia doktoranckie prowadzone w naszym Uniwersytecie w pięciu dyscyplinach naukowych, ściągają co roku młodych adeptów nauki. Łącznie na studiach doktoranckich w roku 2016/2017 studiowało aż **254** osoby.

O rozwoju naszej uczelni niech świadczy również fakt, że w ogłoszonym w czerwcu corocznym Rankingu Uczelni Wyższych przygotowanym przez Fundację Edukacyjną Perspektywy nasza uczelnia zanotowała awans o 10 miejsc w porównaniu do ubiegłego roku. I choć należy cieszyć się z tak dużego awansu, to jestem jednak przekonana, że stać nas na jeszcze lepsze miejsce. Umiejdzynarodowienie czy studia w językach obcych są niewątpliwie polami, na których możemy w kolejnych ocenach znacznie zyskać. Prace w tym zakresie zostały już podjęte.

Studenci naszego Uniwersytetu korzystają z różnego rodzaju stypendiów. Najwyższym uznaniem dla pracy studenta jest przyznanie Stypendium Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Za wybitne osiągnięcia za rok akademicki 2016/2017 takie stypendium otrzymało aż **10** studentów naszej Uczelni. Z dumą pragnę podkreślić, że nasi studenci niezmiennie znajdują się w gronie najlepszych. Gratuluję wam raz jeszcze, drodzy studenci, jesteście fantastycznymi ambasadorami naszego Uniwersytetu.

Szanowni Państwo,

słowem, które w środowisku akademickim odmieniane jest na wszelkie sposoby jest niewątpliwie: **UMIĘDZYNARODOWIENIE**. Od 1 października rozpoczęła działalność nowa instytucja **Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej** zwana NAWA. Celem agencji jest zwiększenie umiejdzynarodowienia polskiego szkolnictwa wyższego. Nie jest żadną tajemnicą w środowisku naukowym, że istnieje konieczność zwiększenia umiejdzynarodowienia polskiej nauki. Misją NAWY jest, aby „polska nauka stała się marką znaną w świecie”. NAWA jest wzorowana na instytucjach, które od dawna i z sukcesami funkcjonują w innych krajach europejskich. Te przykłady bezdyskusyjnie wskazują, że programy mobilnościowe są jedynym skutecznym narzędziem starań o najlepszych studentów i naukowców.

Stąd też niezwykle ważnym aspektem działalności naszej Uczelni jest rozwój współpracy międzynarodowej, która owocuje między innymi stażami naukowymi pracowników i wymianą studentów. Cieszy mnie, że nasz Uniwersytet prowadzi współpracę naukowo-dydaktyczną z **60** ośrodkami naukowymi z zagranicy. W minionym roku akademickim podpisanych zostało **13** nowych umów z uczelniami, w tym po raz pierwszy w historii naszej uczelni z uniwersytetem w Chinach – Zhejian Normal University. Już w lipcu tego roku studentka naszej Uczelni – kierunku filologia angielska na Wydziale Humanistycznym miała okazję wziąć udział w Letniej Szkole Języka i Kultury Chińskiej w Szanghaju. Zaś podpisana rok temu umowa o podwójnym dyplomowaniu studentów informatyki z Uniwersytetem w Finlandii już owocuje rozpoczętymi procedurami uzyskania

podwójnych dyplomów. Globalizacja sprawia, że świat się kurczy, zmniejszą się dystanse i to co kiedyś wydawało się niedostępne lub elitarne, teraz jest często na wyciągnięcie ręki. I jestem głęboko przekonana, że coraz więcej studentów, ale także pracowników będzie odważnie korzystało z tych możliwości.

Pierwszy i najprostszym krokiem na tej drodze może być udział w międzynarodowym i już od lat doskonale znanym programie wymiany zagranicznej Erasmus+. W roku akademickim 2016/2017 w ramach programu Erasmus+ nasi studenci wyjeżdżali na studia i praktyki zagraniczne do Słowenii, Bułgarii, Włoch, Czech, Hiszpanii, Niemiec, Finlandii, Portugalia i na Łotwę. A do naszego Uniwersytetu przyjeżdżali studenci głównie z Turcji i Hiszpanii. Program Erasmus + to także szansa, którą dbając o rozwój naukowy i zawodowy, coraz chętniej i liczniej wykorzystują pracownicy naszej Uczelni. W minionym roku **ponad 60** naszych wykładowców wyjechało do zagranicznych uczelni w celu prowadzenia zajęć i odbyło zagraniczne staże. W naszych murach gościliśmy w ramach programu Erasmus+ wykładowców z partnerskich uczelni, a status profesora wizytującego nadaliśmy **10** zaproszonym pracownikom naukowym z zagranicznych ośrodków akademickich.

Szanowni Państwo,

aby zapewnić absolwentom naszej uczelni konkurencyjność na rynku pracy konieczne jest stworzenie atrakcyjnej oferty edukacyjnej oraz utrzymanie wysokiej jakości kształcenia, opartych na intensywnym rozwoju kadry naukowo-dydaktycznej a także prowadzeniu ambitnych, nowoczesnych i innowacyjnych projektów naukowo-badawczych. Istotnym elementem tego procesu jest pozyskiwanie środków zewnętrznych na działalność naukową i dydaktyczną. Należy zwrócić uwagę, że Unia Europejska wdrożyła program „Horyzont 2020”. My dokładamy wszelkich starań, aby nasza uczelnia miała jak największy wkład w wykorzystaniu tych środków. Już dziś mam przyjemność przekazać Państwu, że w ramach programu „Horyzont 2020 – Wiodąca pozycja w przemyśle” nasza Uczelnia jest partnerem projektu „Metalizacja tekstyliów w celu uczynienia życia miejskiego osób starszych bardziej niezależnym i stylowym”. Liderem jest COVENTRY UNIVERSITY, a zadanie naszej uczelni dotyczy „Oceny cyklu życia produktów ” i opiewa na 70 912,50 euro.

Potencjał intelektualny, jakim poszczycić się mogą pracownicy Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego w Siedlcach sprawił, że możemy pochwalić się także kolejnymi realizowanymi projektami w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. W ostatnim czasie dofinansowanie otrzymały **3** projekty: **Podnoszenie kompetencji**

nauczycieli akademickich w UPH w Siedlcach, Zaplanuj z nami swoją zawodową przyszłość – znajdź pracę!!!, Masz staż! Humanisci na współczesnym rynku pracy. A łącznie w uczelni realizowanych jest obecnie 10 projektów o łącznej wartości **ponad 9 mln złotych.**

Warto także podkreślić, że uczelnia pozyskuje nie tylko środki na rozwój naukowy, lecz również na inwestycje poprawiające stan naszej infrastruktury. Uzyskane dzięki naszym usilnym staraniom środki z MNiSW już w tym roku pozwolą nam na długo oczekiwaną budowę wielofunkcyjnego parkingu przy Wydziale Przyrodniczym.

Szanowni Państwo,

pragnę podkreślić, że wsparcie i życzliwość wielu naszych partnerów towarzyszyło nam przez cały poprzedni rok. Jestem niezwykle dumna, że dzięki ścisłej współpracy z przedsiębiorcami, instytucjami, szkołami i innymi przedstawicielami lokalnego środowiska realizujemy przedsięwzięcia naukowe, projektujemy nowe kierunki studiów, podnosimy skuteczność wykorzystania wiedzy i innowacyjnych rozwiązań. 14 grudnia 2016 roku powołane zostało w Uniwersytecie Interdyscyplinarne **Centrum Rozwoju Nauki i Przedsiębiorczości**, którego celem jest podejmowanie działań w zakresie wykorzystania i rozwijania potencjału kompetencyjnego środowiska akademickiego (naukowego) w synergii z potrzebami i wyzwaniem środowiska biznesu oraz jego otoczenia, wzmacnianie kompetencji UPH w zakresie rozwijania działalności badawczo-rozwojowej i racjonalizatorskiej, aktywności przedsiębiorczej środowiska akademickiego – pracowników i studentów oraz podejmowanie współpracy z biznesem i jego otoczeniem.

Nasza społeczność akademicka jest dumna, że w dn. 19-20 października to w murach Uniwersytetu odbędzie się III edycja **Ogólnopolskiego Szczytu Gospodarczego OSG2017**. Temat przewodni tegorocznego Szczytu brzmi: „Państwo – Gospodarka – Bezpieczeństwo: Filary polskiej gospodarki przyszłości”. Przedstawiciele świata polityki, gospodarki, nauki i biznesu dyskutować będą o rozwoju gospodarczym naszego kraju i bezpieczeństwie polskiej gospodarki. Z punktu widzenia uczelni szczególnie interesujący będzie panel dotyczący powiązań nauki i biznesu.

Szanowni Państwo,

Za nieocenione wsparcie pragnę złożyć serdeczne podziękowania na ręce obecnych tu dzisiaj partnerów, czy może raczej powinnam powiedzieć: przyjaciół naszego Uniwersytetu. Pozwólcie Państwo, że z tego miejsca podkreślę również jak niezwykle duże znaczenie dla działalności naszej Uczelni ma współpraca ze Stowarzyszeniem Przyjaciół Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego w Siedlcach. Przyjmijcie Państwo moje nieustające wyrazy wdzięczności za zaangażowanie w życie naszej Uczelni.

Drodzy Studenci i Doktoranci,

doceniam, że wybraliście naszą Uczelnię. Cieszą nas wasze wyniki naukowe i sportowe, dumą napawają nas wasze sukcesy, doceniamy wasze zaangażowanie w życie i rozwój Uczelni. Szczególnie ciepłe słowa kieruję do Was studenci I roku. Łączy mnie, absolwentkę naszej uczelni, z wami szczególnie bliska więź, bo kiedyś ja, tak jak wy dzisiaj, stawiałam tu pierwsze kroki w swoim prawdziwie dorosłym życiu. Dziękuję, że wybraliście naszą Uczelnię i obiecuję, że Was nie rozczarujemy. Jestem pewna, że tak ja mnie kiedyś, i Wam nasz Uniwersytet zapewni doskonały start w interesujące i pełne sukcesów życie zawodowe. Serdecznie Was witam w społeczności akademickiej Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego w Siedlcach i życzę, aby spełniły się Wasze wszystkie najbardziej ambitne plany, abyście znaleźli tu nie tylko wiedzę, ale też realizowali wszystkie swoje pasje.

Szanowni Państwo,

rozpoczynając nowy rok akademicki chciałabym bardzo serdecznie podziękować całej społeczności akademickiej Uczelni za zaangażowanie w działalność naukową, dydaktyczną, administracyjną, kulturalną i społeczną na rzecz naszego Uniwersytetu. Życzę wszystkim wytrwałości i dalszych sukcesów w nadchodzącym nowym roku akademickim 2017/2018.

Drodzy Państwo,

„Przyszłość zaczyna się dzisiaj, nie jutro...” napisał Jan Paweł II

Życzę więc nam wszystkim, abyśmy w rozpoczynającym się roku akademickim dobrze wykorzystali każdy nowy dzień. Tak więc z optymizmem i pełni nadziei na przyszłość rozpocznijmy rok akademicki 2017/2018 w Uniwersytecie Przyrodniczo-Humanistycznym w Siedlcach.